طبق شواهد و دلایل معتبر، خود محمد نیز در جنگ صفین حضور داشت. حضور او در جنگ صفین، برای سپاهیان امام علی(ع) نقطه‌ی قوتی بر دشمن محسوب می‌شد.

## منابع

۱. ابن قتیبة دینوری، ابو محمد عبدالله بن مسلم بن قتیبة دینوری (ت ۲۷۶ ق.)، الإمامة والسياسة، تحقيق على شيري، بيروت، دارالأضواء، ط الأولى، ۱۴۱۰/۱۹۹۰.
۲. ابن ابی الحديد، أبو حامد عز الدين عبد الحميد بن محمد بن أبي الحديد مدائني (متوفى ۶۵۶ ق.)، شرح نهج البلاغة (ابن أبي الحديد)، مصحح: محمد ابو الفضل ابراهيم، مكتبة آيت الله المرعشي النجفي العامة، قم، ط الاولى، ۱۳۷۸ ش، ج ۶، ص ۵۳.
۳. ابن اعثم كوفي، ابو محمد احمد بن علي اعثم كوفي الكندي (ت نحو ۳۱۴ ق.)، الفتوح، تحقيق على شيري، بيروت، دارالأضواء، ط الأولى، ۱۴۱۱/۱۹۹۱.
۴. ابن حجر، احمد بن علي بن محمد، ابو الفضل عسقلاني شافعي، الاصابة في تمييز الصحابة، تحقيق عادل احمد عبد الموجود و علي محمد معوض، بيروت، دارالكتب العلمية، ط الأولى، ۱۴۱۵/۱۹۹۵.
۵. ابن قتیبة، ابو محمد عبدالله بن مسلم بن قتیبة دینوری (ت ۲۷۶ ق.)، الامامة والسياسة (معروف به تاريخ الخلفاء)، تحقيق على شيري، بيروت، دارالأضواء، ط الأولى، ۱۴۱۰/۱۹۹۰.
۶. ابن كثير، أبو الفداء اسماعيل بن عمر بن كثير دمشقي (م ۷۷۴ ق.)، البداية والنهاية، بيروت، دار الفكر، ۱۴۰۷/۱۹۸۶.
۷. الأخبار الطوال، تحقيق عبد المنعم عامر مراجعه جمال الدين شيال، قم، منشورات الرضى، ۱۳۶۸ ش.
۸. بلاذري، ابو الحسن (ابوبكر يا ابو جعفر) احمد بن يحيى بن جابر بن داود (ت ۲۷۹ ق.)، أنساب الأشراف، تحقيق سهيل زكار و رياض زركلي، بيروت، دار الفكر، ط الأولى، ۱۴۱۷/۱۹۹۶.

۹. تاریخنامه طبری، تحقیق محمد روشن، تهران، جلد ۲ و ۱ سرروش، چ دوم، ۱۳۷۸ ش.
۱۰. جواد سلیمانی، حیات فردی و اجتماعی محمد بن ابی بکر، انتشارات امیری، قم، چاپ اول، سال ۱۳۷۷ ش.
۱۱. جتّی، فلیپ خوری، تاریخ عرب، مترجم ابوالقاسم پاینده، انتشارات علمی و فرهنگی، چاپ سوم، ۱۳۸۰ ش.
۱۲. دینوری، ابوحنیفه احمد بن داود دینوری، (ت ۲۸۲ ق.)، الأخبار الطوال، تحقیق عبد المنعم عامر مراجعه جمال الدین شیال، قم، منشورات الرضی، ۱۳۶۸ ش.
۱۳. طبری، ابو جعفر محمد بن جریر طبری (ت ۳۱۰ ق.)، تاریخ الرسل الامم والملوک (معروف به تاریخ الطبری)، تحقیق محمد أبو الفضل ابراهیم، دار التراث، بیروت، ط الثانية، ۱۹۶۷/۱۳۸۷.
۱۴. الکندی، ابو عمر محمد بن یوسف بن یعقوب الکندی، ولاة مصر، تحقیق: ابوالحسن احمد فريد المزیّد و ابو عبدالله محمد حسن محمد اسماعیل، دارالکتابهای العلمیة، بیروت، ط الاولى، ۲۰۰۳ م. ۱۴۲۴ ق.
۱۵. مسعودی، علی بن الحسین (ت ۳۴۶ ق.)، التنبيه والإشراف، تصحیح عبد الله اسماعیل الصاوی، القاهرة، دار الصاوی، بی تا، افست قم: مؤسسه نشر المنابع الثقافه الاسلامیة.
۱۶. مسعودی، علی بن الحسین (ت ۳۴۶ ق.)، مروج الذهب و معادن الجواهر، تحقیق اسعد داغر، دار الهجرة، قم، چاپ دوم، ۱۴۰۹.
۱۷.